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Nye regler for pligtige efterafgrøder 

Det er ikke længere muligt at anvende vintergrønne marker til helt eller delvist at opfylde kravet om pligtige 
efterafgrøder. I planperioden 2010/ 2011 er der åbnet for fem mulige alternativer til opfyldelse af kravet om pligtige efterafgrøder. 

Rettelser efter ændringsbek. nr. 847, 2011.

Ejendommens krav til pligtige efterafgrøder skal fremgå af gødningsplanen. Hvis der bliver ændret i markplanen som følge af ændret sædskifte eller 
tilkøb/forpagtning af arealer, kan disse ændringer medføre ændringer i efterafgrødegrundarealet, og derved ændre størrelsen af det areal, hvor der 
skal etableres pligtige efterafgrøder.

Hvis det samlede dyrkede areal eller efterafgrødegrundareal er under 10 ha., er du fritaget for kravet om pligtige efterafgrøder. 

Hvis dit samlede dyrkede areal er 10 ha. eller derover, og du har en årlig momspligtig omsætning på 50.000 kr. eller højere fra planteavl, husdyravl 
eller kombinationer heraf, har du pligt til at etablere pligtige efterafgrøder, hvad enten du er medlem af Register for Gødningsregnskab eller ej.

Tabel 1. Krav til pligtige efterafgrøder.

Følgende afgrøder skal medregnes i efterafgrødegrundarealet:

l Korn (vår- og vintersæd) 

l Rybs, ærter, oliehør, vår- og vinterraps 

l Soja, hestebønne, majs, sennep, solsikke 

l Udyrkede arealer (afgrødekode 310) 

l Andre etårige afgrøder, der ikke har kvælstofoptagelser i efteråret i høståret. 

I kontrolinstruksen for efterafgrøder og randzoner, tillæg D, kan du finde en negativliste over arealer, der ikke indgår i efterafgrødegrundarealet.

Følgende arter kan anvendes som pligtige efterafgrøder:

l Udlæg af rent græs uden kløver, korsblomstrede afgrøder og cikorie 

l Korn og græs sået før eller efter høst, dog senest den 1. august 

l Korsblomstrede afgrøder sået før eller efter høst, dog senest den 20. august 

l Frøgræs, der efter høst fortsætter som efterafgrøde 

Etablering af pligtige efterafgrøder:

l Skal ske efter almindelige driftsmæssige principper 

l Der må ikke anvendes spildfrø

l Efterafgrøden skal sås, etableres og passes som en afgrøde, der skal høstes. Det gælder: såtidspunkt, såteknik, udsædsmængde, omsåning 
etc. 

Til top

Alternativer til pligtige efterafgrøder
Fra planperioden 2010/11 er det muligt helt eller delvist at erstatte de pligtige efterafgrøder med et eller flere alternativer. Disse alternativer kan der 
ikke ”handles” med. Det vil sige, at de fem alternativer udelukkende kan bruges til at opfylde efterafgrødekravet på den ejendom, hvor de er 
etableret.

Der er følgende fem alternativer:

1. Reduktion af virksomhedens N-kvote

Tabel 2. Omregningsfaktor for nedsættelse af kvælstofkvoten i forbindelse med reduktion af udlægning af pligtige efterafgrøder. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

- under 
10 ha. 

- over 10 ha. 

Ejendommens samlede dyrkede areal 
Ingen
krav 

Krav til pligtige efterafgrøder  

Efterafgrødegrundarealet er 
Ingen 
krav 

Krav til pligtige efterafgrøder 

Mængde udbragt husdyrgødning, forarbejdet
husdyrgødning og anden organisk gødning 

Større end eller lig 
med 0,8 DE/ha. 

Ingen
krav 

Krav om 14 pct. pligtige efterafgrøder der kan: 

l erstattes af opsparede efterafgrøder 
l erstattes helt eller delvist ved at anvende en eller flere af 

de fem alternativer til etablering af efterafgrøder 

Under 0,8 DE/ha. Ingen
krav 

Krav om 10 pct. pligtige efterafgrøder der kan:

l erstattes af opsparede efterafgrøder 
l erstattes helt eller delvist ved at anvende en eller flere af 

de fem alternativer til etablering af efterafgrøder

Mængden af udbragt husdyrgødning  Under 0,8 DE/ha Over 0,8 DE/ha 

Kvote korrektion pr. ha efterafgrøder 56 kg N 85 kg N 
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. Omregningsfaktor for nedsættelse af kvælstofkvoten i forbindelse med reduktion af udlægning af pligtige efterafgrøder. 

2. Udlægning af mellemafgrøder 

l Omregningsfaktor: 2 ha mellemafgrøder erstatter 1 ha efterafgrøder 

l Mellemafgrøder skal være gul sennep eller olieræddike samt frøgræs efter høst

¡ Udsædsmængden for gul sennep skal være minimum 8 kg pr. ha. 

¡ Udsædsmængden for olieræddike skal være minimum 10 kg pr. ha. 

l Korsblomstrede mellemafgrøder skal sås senest den 20. juli og må tidligst nedmuldes den 20. september

l Skal efterfølges af en vintersædsafgrøde, som først kan sås efter den 20. september. 

l Der indregnes ingen eftervirkning af mellemafgrøder 

l Der skal anvendes afgrødekode 972 til mellemafgrøder 

Det er muligt at konvertere mellemafgrøder til pligtige efterafgrøder. Så skal du være opmærksom på, at overholde reglerne for pligtige 
efterafgrøder. 

Hvis du ønsker at overføre de konverterede mellemafgrøder som et overskud af pligtige efterafgrøder til en senere planperiode, skal det indberettes i 
EHA inden den 10. oktober.

Til top

3. Udlægning af pligtige efterafgrøder hos en anden virksomhed der er med i Register 
for Gødningsregnskab

Der skal laves en skriftlig aftale 

l Skema C

l Videncentrets aftaler 

¡ Aftale om etablering af pligtige efterafgrøder i efteråret 2011   
Gældende når Modtager af pligtige efterafgrøder etablerer disse 

¡ Aftale om etablering af pligtige efterafgrøder i efteråret 2011   
Gældende når Afgiver af pligtige efterafgrøder selv etablerer disse hos Modtager. Må ikke bruges, hvis modtager er økolog eller har
miljøbetingede tilsagn, der kræver producentskifte!

Tabel 3. Omregningsfaktor for overdragelse af udlægning af lovpligtige efterafgrøder til anden virksomhed. 

Eftervirkningen af den pligtige efterafgrøde følger jorden, det vil sige, den der etablerer den pligtige efterafgrøde skal medtage eftervirkningen i sit
gødningsregnskab.

Afgrødekode 968 skal anvendes.

Hvis de pligtige efterafgrøder slår fejl, er det den bedrift, der mangler dem i sit gødningsregnskab, der bliver sanktioneret.

Der er endnu ingen afstandsmæssige begrænsninger for, hvem der kan indgå disse aftaler.

Vær altid opmærksom på, at der skal være en klar aftale mellem ”køber” og ”sælger” af efterafgrøder for at forhindre senere tvivlsspørgsmål.

Til top

4. Etablering af flerårige energiafgrøder

l Omregningsfaktor: 0,8 ha energiafgrøde kan erstatte 1,0 ha efterafgrøde 

l Pil, poppel, el og elefantgræs kan anvendes samt hassel og ask

l Energiafgrøder skal være etableret i 2009/10 efter den 1. august og udgøre et større areal end i planperioden 2008/09, som er referenceåret

l Energiafgrøderne skal være etableret på tidligere omdriftsarealer 

I gødningsreglerne er der ikke fastsat krav om omdriftstid, høst af energiafgrøderne eller krav om etableringstidspunkt inden for planperioden. Det 
er der til gengæld i reglerne om Enkeltbetaling! Så hvis der søges enkeltbetaling og artikel 68: ”Støtte til etablering af flerårige energiafgrøder”
og/eller EL: ”Ekstensivt landbrug” til et areal med flerårige energiafgrøder, skal man være opmærksom på reglerne for disse ordninger.

Til top

5. Separering og forbrænding af fiberfraktion af husdyrgødning

l Omregningsfaktor: Forbrænding af fibre fra 25 DE erstatter 1 ha pligtige efterafgrøder 

l Forbrænding af fiberfraktionen skal foretages på et godkendt forbrændingsanlæg. 

l Forbrænding af fiberfraktion, som er et krav i henhold til anden lovgivning, kan ikke opfylde kravet om udlægning af pligtige efterafgrøder.

Tilmelding og ændringer
Til top
Du skal desuden være opmærksom på, at tilmelding samt ændringer til de fem alternativer til pligtige efterafgrøder, og opsparede efterafgrøder, 
skal ændres i Fællesskemaet senest den 20. august.

Overdragelse Omregningsfaktor

Fra virksomhed der udbringer < 0,8/ha til virksomhed der udbringer > 0,8 DE/ha 0,7 

Fra virksomhed der udbringer > 0,8/ha til virksomhed der udbringer < 0,8 DE/ha 1,5 

To ens bedrifter 1
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I skemaet nedenfor er angivet, hvilke rettelser der skal foretages i det elektroniske Fællesskema.

Vær opmærksom på, at ændringer i arealer med efterafgrøder eller mellemafgrøder i forhold til markplanen, skal indberettes i EHA på side 4A og 4B.

Opsparing af pligtige efterafgrøder til senere planperioder:

l Pligt til at indberette overførsel af overskud i Fællesskemaet for 2011

¡ Det gælder kun et evt. overskud af pligtige efterafgrøder for 2011 

l Opsparing mulig fra de 4 foregående planperioder (fra 2006/07 og frem) 

¡ Dette regnskab af opsparede efterafgrøder sker i GHI.

l Ændringer, samt fra- og tilmelding af opsparing af pligtige efterafgrøder for 2011 kan ske frem til den 20. august 2011. Konvertering af 
mellemafgrøder til pligtige efterafgrøder der skal opspares, kan ske frem til den 10. oktober. 

l Arealer med pligtige efterafgrøder der opspares, kan ikke anvendes til at forhøje virksomhedens kvælstofkvote. 

Tabel 4. Efterafgrøder og overdragelse af landbrugsjord. 

Tabel 5. Vigtige datoer for etablering og ”destruktion” af pligtige efterafgrøder. 

Arealer med pligtige efterafgrøder og efterafgrøder til forøgelse af kvælstofkvoten er ikke omfattet af reglerne om jordbearbejdning efter høst forud 
for en forårssået afgrøde.

Det vil sige, at arealer med efterafgrøder må jordbearbejdes før etablering og igen efter den 20. oktober (for efterafgrøder i majs først den 1.
marts).

Konsekvenser for manglende overholdelse af kravet om pligtige efterafgrøder

Manglende etablering af pligtige efterafgrøder kan medføre overtrædelse af krydsoverensstemmelseskrav 1.21: Etablering af plantedække. En sådan
overtrædelse kan medføre nedsættelse af støtten.

Desuden kan det medføre bødestraf. De sager, som Videncentret har kendskab til, der er bødeniveauet 2-3000,- kr. uanset størrelsen på det 
manglende areal med pligtige efterafgrøder.

Tabel 6. Karaktergivning for manglende pligtige efterafgrøder. 

Efterafgrødetyper Dato for tilmelding, ændring og framelding i Fællesskemaet, EHA’s gødningsdel 

Opsparede pligtige efterafgrøder udlagt i 2011 Indtil 20. august   

Alternativer til pligtige efterafgrøder

Reduktion af virksomhedens N-kvote 

Indtil 20. august 

Separering og forbrænding af fiberfraktion af 
husdyrgødning 

Udlægning af efterafgrøder hos anden virksomhed, som er 
tilmeldt gødningsregistret 

Etablering af flerårige energiafgrøder 

Udlægning af mellemafgrøder Fra- og tilmelding indtil 20. august, samt konvertering til pligtige efterafgrøder.
Hvis de konverterede mellemafgrøder bliver til et overskud af pligtige efterafgrøder, 
skal de indberettes i EHA inden den 10. oktober. 

Andre

Tillæg til N-kvoten ved etablering af ekstra pligtige 
efterafgrøder

Indtil 20. august     

Overdragelse til og med den 20. august Overdragelse efter den 20. august 

l indgår hos ny ejer/forpagter 
l tæller med i dennes efterafgrøde- grundareal 

Sælger/bortforpagter

l er forpligtet til at etablere og
opretholde efterafgrøder i forhold 
til efterafgrøde-grundarealet 

l har ansvaret for at alle krav til 
arealet med efterafgrøder overholdes

Dato Frist for

20. juli - etablering af mellemafgrøder (olieræddike og gul sennep)

1. august - etablering af korn og græs som pligtige efterafgrøder 

20. august - etablering af korsblomstrede som pligtige efterafgrøder 

20. september - nedmuldning af mellemafgrøder 

20. oktober - ”destruktion” af pligtige efterafgrøder 

1. marts - ”destruktion” af pligtige efterafgrøder i majs 

Forår 2012 Skal efterfølges af en vårsået afgrøde! 
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Som det ses af tabellen, er der en bagatelgrænse på 0,8 ha. manglende efterafgrødeareal. Det vil sige, at der ikke foretages træk i støtten førend 
der mangler over 0,8 ha pligtige efterafgrøder.

Til top
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